

SPRAWOZDANIE

z realizacji

Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie



Sporz. Katarzyna Pawłowska

28.03.2024

Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2020 r., poz. 218 z późn. zm.) nakłada na organy administracji rządowej i samorządowej wiele zadań realizowanych w celu zwiększenia skuteczności przeciwdziałania przemocy domowej oraz inicjowania i wspierania działań polegających na podnoszeniu świadomości społecznej w zakresie przyczyn i skutków przemocy w rodzinie, a także zapewnienia szeroko rozumianej pomocy osobom i rodzinom jej doświadczającym.

Zgodnie z art. 6 ust. 2 powołanej ustawy jednostki samorządu terytorialnego realizują przypisane im zadania na zasadach określonych m.in. w przepisach ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej lub ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.

Do zadań własnych gminy należy w szczególności tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w tym:

- 1) opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie;
- 2) prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie w szczególności poprzez działania edukacyjne służące wzmocnieniu opiekuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie;
- 3) zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach wsparcia;
- 4) tworzenie zespołów interdyscyplinarnych.

Realizując zapisy ustawowe Rada Gminy Jarocin w dniu 22 kwietnia 2021 r. uchwałą Nr XXIII.158.2021 przyjęła Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2021-2025. W niniejszym programie został określony cel główny na kolejne lata realizacji programu tj.: „Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie, ochrona osób dotkniętych przemocą w rodzinie oraz zwiększenie dostępności i skuteczności profesjonalnej pomocy” oraz zostały określone cele szczegółowe, a mianowicie:

- a) skuteczne i efektywne przeciwdziałanie przemocy w rodzinie poprzez wzmocnianie rozwoju systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie,
- b) zmniejszanie negatywnych następstw dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie i świadków przemocy w rodzinie,
- c) edukacja społeczna i promocja działań na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie w i Gminie Jarocin,
- d) podnoszenie i doskonalenie umiejętności kadry, rozwijanie współpracy interdyscyplinarnej,
- e) zapobieganie stosowaniu przemocy w rodzinie.

W oparciu o w/w cele określono w programie podstawowe zadania do realizacji w Gminie Jarocin. Ich realizacja w 2023 roku przedstawiała się następująco:

Działania		Wskaźniki	Realizatorzy celu strategicznego	Termin realizacji	Efekty i rezultaty osiągnięte w roku 2023 roku
<u>Cel strategiczny 1.</u> Skuteczne i efektywne przeciwdziałanie przemocy w rodzinie poprzez wzmacnianie rozwoju systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie.					
Cel operacyjny 1.1 Rozwój systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Cel operacyjny 1.2. Współpraca międzyresortowa na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Cel operacyjny 1.3. Diagnozowanie i monitorowanie zjawiska przemocy na terenie Gminy Jarocin.					
1.	Prowadzenie przez Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Jarocinie integrowanych działań w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie: diagnozowanie problemu przemocy w rodzinie.	liczba spotkań zespołu, liczba wszczętych procedur Niebieskiej Karty, liczba powołanych grup roboczych, dane statystyczne dotyczące zjawiska przemocy, liczba opracowanych diagnoz, liczba zakończonych procedur Niebieskiej Karty z uwagi na ustanie przemocy w rodzinie.	Zespół Interdyscyplinarny w Jarocinie, Ośrodek Pomocy Społecznej w Jarocinie, Komenda Powiatowa Policji w Nisku, Sąd Rejonowy w Nisku, Prokuratura Rejonowa w Nisku, Gmina Niska, Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Jarocinie, ośrodek zdrowia, placówki		Zarządzeniem Nr 257.2021 Wójta Gminy Jarocin z dnia 15 marca 2021 roku powołano i składu Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na 4- letnią kadencję. W związku z nowelizacją ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej zobowiązani zostaliśmy do powołania nowego Zespołu interdyscyplinarnego. Zarządzeniem Wójta Gminy Jarocin Nr 571.2023 z dnia 19 września 2023r. powołano nowy skład Zespołu. W roku 2023 odbyło się cztery spotkania Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego. Do przewodniczącej wpłynęło 12 Niebieskich kart sporządzonych przez Policję. Przewodnicząca do każdej NK powoływała grupy robocze/diagnostyczno-pomocowe -12 grup roboczych/diagnostyczno-pomocowych, które zajmowały miały 20 spotkań. Dane statystyczne: u 47 osób z terenu Gminy Jarocin wystąpiło zjawisko przemocy w rodzinie/domowej. 13 Kobiet- z tego 2 osoby starsze, 21 mężczyzn –z tego 3 osoby starsze i 2 niepełnosprawne.13 dzieci w tym 2 dziewczynki,11 chłopców i 1 niepełnosprawne dziecko Dla każdej NK grupa sporządza plan pomocy. Zamknięto 5 spraw procedury NK Karty z uwagi na ustanie przemocy w rodzinie/domowej.
2.	Podjęmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą w rodzinie mających na celu przeciwdziałanie temu zjawisku.				
3.	Inicjowanie interwencji w środowisku dotkniętym przemocą w rodzinie.				
4.	Rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielenia pomocy w środowisku lokalnym.				
5.	Współpraca między instytucjami zaangażowanymi w przeciwdziałanie przemocy w rodzinie i zapobieganie jego skutkom,				
6.	Wspólne szkolenia, konferencje w celu wymiany doświadczeń, forum.				
7.	Wymiana doświadczeń, współpraca z instytucjami i organizacjami z obszaru przeciwdziałania przemocy w rodzinie.				
8.	Prowadzenie statystyk w zakresie zjawiska				

	przemocy przez wszystkie instytucje zgodnie z wymaganiami resortowymi oraz w sposób ustalony przez Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Jarocinie.		oświaty oraz organizacje pozarządowe.	
9.	Zbieranie danych statystycznych z instytucji działających w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie w Gminie Jarocin przez Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Jarocinie w celu diagnozowania skali zjawiska i monitorowania zmian.			
10.	Diagnoza zjawiska przemocy w rodzinie.			
11.	Badanie skuteczności pomocy udzielanej rodzinom dotkniętym przemocą.			

Cel strategiczny 2.

Zmniejszanie negatywnych następstw dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie i świadków przemocy w rodzinie

Cel operacyjny 2.1. Udzielanie profesjonalnej pomocy i wsparcia osobom lub rodzinom dotkniętym przemocą i świadkom przemocy.

1.	Poradnictwo medyczne, psychologiczne, pedagogiczne, rodzinne, prawne, socjalne.	liczba porad udzielonych osobom lub rodzinom dotkniętym przemocą, liczba osób objętych poradnictwem, pomocą i wsparciem, liczba interwencji kryzysowych, liczba programów terapeutycznych, liczba uczestniczących w programach, liczba wszczętych procedur Niebieskiej Karty, liczba rodzin, w których wszczęto procedurę Niebieskiej	Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Jarocinie, Ośrodek Pomocy Społecznej w Jarocinie, Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Rudniku nad Sanem, Powiatowe Centrum Rodzinie w Nisku, Komenda Powiatowa w Nisku.	Zadanie stałe, realizowane corocznie.	W 2023 r. pracownicy socjalni podejmowali następujące działania interwencyjne w odniesieniu do osób uwikłanych w problem przemocy w rodzinie/domowej: - wobec 42 osób doświadczających przemocy w rodzinie/domowej: 1. skierowanie do punktu konsultacyjnego; 2. skierowanie do punktu CARITAS w celu uzyskania pomocy rzeczowej; 3. udzielanie wsparcia finansowego z programu "Posiłek w szkole i w domu", 4. wskazanie placówek pomocowych OIK Rudnik nad Sanem; 5. rozmowa wspierająca, motywująca; 6. pomoc w napisaniu wniosku o leczenie psychiatryczne; 7. wizyty pracowników i policji w środowisku ; 8. skierowanie na terapię małżeńską; 9. mobilizowanie do złożenia zawiadomienia na policję o znęcanie 10. skierowanie na warsztaty ceramiczne i psychologiczne - działania podejmowane wobec 10 osób stosujących przemoc w
2.	Interwencja kryzysowa.				
3.	Realizacja programów terapeutycznych dla osób dotkniętym przemocą w rodzinie.				
4.	Realizacja procedury "Niebieskiej Karty".				
5.	Udzielanie bezpiecznego schronienia osobom dorosłym lub/i rodzinom dotkniętym				

	przemocą.				rodzinie/domowa: 1.pouczenie o konsekwencjach prawnych stosowania przemocy; 2.kierowanie do udziału w zajęciach korekcyjno-edukacyjnych; 3. złożenie zawiadomienia o znęcaniu; 4.kierowanie na terapię psychologiczną; 5.kierowanie do udziału w terapii alkoholowej; 6. kierowanie na podjęcie leczenia psychologicznego -wobec świadków przemocy w rodzinie/domowej: 1.informowanie o podjętych działaniach w stosunku do sprawców przemocy, 2.zachęcanie do udziału w terapii dla ofiar przemocy; 3.zachęcanie do udziału w terapii psychologicznej; 4. pouczenie o zgłaszaniu aktów przemocy na policję; 5. przekazywanie ulotek, broszur; 6.kierowanie do udziału rodzin z dziećmi do konsultacji pedagogicznej. - wobec dzieci doświadczających przemocy w rodzinie/domowej motywowanie rodziców dzieci do udziału w terapii w poradni psychologiczno-pedagogicznej W ramach „Tygodnia Pomocy Osobom Pokrzywdzonym Przepęstem” w dniach 19-23 luty 2023r. informowanie osób uwikłanych w przemoc o miejscach, gdzie mogą uzyskać bezpłatną pomoc prawną, zamieszczanie informacji na tablicy informacyjnej Ośrodka Pomocy Społecznej o dyżurach specjalistów świadczących nieodpłatną pomoc rodzinom doświadczającym przemocy domowej. Od roku 2021 funkcjonuje Zespół ds. Asysty Rodzinnej, który podczas spotkań konsultuje, omawia sytuację poszczególnych rodzin. W skład zespołu wchodzi pracownicy Ośrodka Pomocy Społecznej, ale i kuratorzy sprawujący nadzór nad rodziną, pracownicy placówek oświatowych.
6.	Zapewnianie bezpieczeństwa krzywdzonym dzieciom.	Karty, liczba osób dorosłych lub rodzin, którym udzielono bezpiecznego schronienia, liczba dzieci, które zostały odebrane z rodziny w razie bezpośredniego zagrożenia życia lub zdrowia w związku z przemocą w rodzinie.			

Cel strategiczny 3.

Edukacja społeczna i promocja działań na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie w i Gminie Jarocin

Cel operacyjny 3.1. Upowszechnianie materiałów informacyjno-educacyjnych.

Cel operacyjny 3. 2. Promowanie wartości rodzinnych i wychowania bez przemocy.

1.	Rozpowszechnianie materiałów edukacyjnych (broszur, ulotek, plakatów itp.) dotyczących zjawiska przemocy w rodzinie wśród lokalnej społeczności.	liczba rozkolportowanych ulotek i broszur, liczba kampanii społecznych, spotkań i wydarzeń prowadzonych na terenie Gminy Jarocin, liczba osób biorących udział w ww. działaniach, liczba programów.	Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Jarocinie, Ośrodek Pomocy Społecznej w Jarocinie, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Jarocinie, placówki oświatowe oraz organizacje pozarządowe, ośrodek zdrowia.	Zadanie stałe, realizowane corocznie.	W Ośrodku Pomocy Społecznej w Jarocinie są dostępne materiały informacyjno-educacyjne, poradniki, ulotki, plakaty informacyjne. Wykaz posiadanych i rozpowszechnianych materiałów informacyjno-educacyjnych z zamieszczeniem informacji dotyczących profilaktyki uzależnień i przemocy w rodzinie na tablicy informacyjnej Ośrodka Pomocy Społecznej oraz na stoliku w ośrodku.,- rozpropagowanie materiałów w postaci plakatów, ulotek, książeczek (pozyskiwanych przez pracowników Ośrodka Pomocy Społecznej ze szkoleń, Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Urzędu Gminy i w placówkach oświatowych, instytucjach państwowych, placówkach służby zdrowia na temat przemocy, jej rodzajów oraz pomocy na jaką może liczyć rodzina dotknięta przemocą z numerami telefonów oraz adresami do instytucji pomocowych: „Jak radzić sobie z przemocą? – porady psychologiczne dla osób doświadczających przemocy, „Procedura Niebieskie Karty – podstawowe informacje”, „Prawne aspekty przeciwdziałania przemocy w rodzinie”, „Przemoc w rodzinie – sytuacja osób doświadczających przemocy w rodzinie”, „Przeciw przemocy – informator o instytucjach udzielających pomocy”, „Nadużywanie alkoholu a problem przemocy domowej”, „Zatrzymać i zrozumieć przemoc w rodzinie”, Wzory spożycia alkoholu picie szkodliwe i uzależnienia”, „Przemoc w rodzinach z problemem alkoholowym” Nie wini osoby, która doznała przemocy, to sprawca jest winny”, „Zmień swoje życie pomożemy ci w tym”. Dystrybucja plakatów pozyskiwanych nieodpłatnie w ramach kampanii ogólnopolskich dotyczących procedury Niebieskiej Karty z informacją o pomocy na jaką może liczyć rodzina dotknięta przemocą – „Pomagamy sprawiedliwie. Już jesteśmy bezpieczni” Razem z Kuratorium Oświaty współorganizujemy wypoczynek dzieci z rodzin z problemem alkoholowym w formie obozów: 3 dzieci. Organizowaniem czasu wolnego dzieciom w formie zajęć rekreacyjnych,
2.	Dostarczenie informacji o instytucjach udzielających pomocy i wsparcia osobom dotkniętym przemocą w rodzinie - wydanie i rozpowszechnianie informatorów.				
3.	Umieszczenie informacji na stronach internetowych Ośrodka Pomocy Społecznej w Jarocinie i Urzędu Gminy w Jarocinie oraz w Biuletynie Informacyjnym.				
4.	Prowadzenie w placówkach oświatowych programów profilaktycznych, uświadamiających zagrożenia płynące z przemocy.				

						sportowych, kulturalnych, realizowane jest przez Gminny Ośrodek Kultury, Sportu, Turystyki i Rekreacji: zajęcia taneczne – 86 dzieci,- zajęcia plastyczne „Papierzaki” – 27 dzieci, zajęcia sportowe – 40 dzieci, zajęcia ceramiczne -20 dzieci,- zajęcia wokalne – 16 dzieci, nauka gry na keyboardzie – 12 dzieci, karate – 20 dzieci - robotyka Lego – 23 dzieci. GOKSTiR organizuje również półkolonie.
--	--	--	--	--	--	---

Cel strategiczny 4.

Podnoszenie i doskonalenie umiejętności kadry, rozwijanie współpracy interdyscyplinarnej.

Cel operacyjny 4.1. Systematyczne szkolenia wszystkich przedstawicieli służb podejmujących działania na rzecz rodzin uwikłanych w przemoc, w tym szkolenia z zakresu diagnozowania przemocy w rodzinie, realizacji procedury Niebieskie Karty i prowadzenia Interwencji Kryzysowej.

1.	Organizowanie interdyscyplinarnych szkoleń w celu podniesienia umiejętności pracy z osobami dotkniętymi problemem przemocy oraz skuteczniejszego radzenia sobie ze stresem, superwizji.	liczba szkoleń dotyczących przemocy w rodzinie, liczba uczestników szkoleń.	Ośrodek Pomocy Społecznej w Jarocinie.	Zadanie realizowane corocznie.	27.03.2023- „Przeciwdziałanie przemocy domowej – rewolucyjne zmiany 2023” – 3 pracowników OPS, 12.04.2023- „Zmiana ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie” – 1 osoba 28.04.2023r.” Zmiana ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz niektórych innych ustaw. Dokumentacja Zespołu”- 3 pracowników, 23.11.2023 „Problematyka przeciwdziałania przemocy w świetle znowelizowanych przepisów regulacje 2023r” – szkolenie dla całego Zespołu Udział w Konferencji Udział w dwudniowej 14 - tej Ogólnopolskiej
----	---	---	--	--------------------------------	---

Cel strategiczny 5.

Zapobieganie stosowaniu przemocy w rodzinie.

Cel operacyjny 5.1. Działania psychologiczno-terapeutyczne.

1.	Poradnictwo psychologiczne, pedagogiczne, rodzinne, socjalne, realizacja programów psychologiczno-terapeutycznych.	Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Jarocinie, Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Rudniku nad Sanem, Ośrodek Pomocy	liczba udzielonych porad, liczba programów, liczba osób stosujących przemoc w rodzinie objętych programami,	Zadanie realizowane corocznie.	W związku z tym, że na terenie Gminy Jarocin nie mamy placówki wsparcia korzystamy z możliwości informowania osób pokrzywdzonych jak i sprawców o możliwości skorzystania z Ośrodka Interwencji Kryzysowej w Rudniku nad Sanem prowadzonym przez Caritas Diecezji Sandomierskiej oraz w PCPR w Janowie Lubelskim.. Placówka ta świadczy nieodpłatnie pomoc zarówno na terenie placówki jak również w
2.	Stosowanie procedury Niebieskiej Karty przez uprawnione podmioty.				

		Spolecznej w Jarocinie, placówki oświaty, ośrodek zdrowia , Komenda Powiatowa w Nisku.	liczba sporządzonych formularzy Niebieskich Kart przez przedstawicieli poszczególnych podmiotów wszczynających procedurę, liczba spraw zakończonych, liczba wszczętych postępowań oraz odmów wszczęcia w sprawach związanych z przemocą w rodzinie itp.	terenie. W 2023 roku powstał Punkt Informacyjny – Konsultacyjny , działający na rzecz osób i rodzin w zakresie konsultacji i wsparcia psychologicznego osobom z problemami uzależnień, doświadczającym przemocy w rodzinie, a także członkom ich rodzin. W okresie od czerwca 2023r. do 31 grudnia 2023 r. z porad skorzystało 15 osób. W 2023 roku z pomocy w OIK w zakresie poradnictwa osobom uwięzionym w przemoc skorzystało 12 osób. Poradnictwo prawne świadczone jest w Gminnym Centrum Kultury Jarocin 113 świadczone jest 1 raz w tygodniu w czwartki od 13:00 do 17.00 i z powyższej formy pomocy w 2023 roku skorzystało 40 osób. Z poradnictwa w Poradni Leczenia Uzależnień w Nisku skorzystało 26 osób (ogółem porad udzielonych przez terapeutów 293). Pracownicy socjalni w ramach swoich obowiązków służbowych świadczą poradnictwo socjalne w godzinach pracy ośrodka. Na terenie szkół podstawowych prowadzone jest poradnictwo pedagogiczne realizowane przez pedagoga szkolnego. W 2023 roku pedagog szkolny przeprowadził następujące działania: Działania skierowane do nauczycieli: W razie potrzeby pedagog informuje wychowawców o uczniach ,w których rodzinach doszło do przemocy domowej- stała współpraca zespołu wychowawczego w celu polepszenia sytuacji szkolnej i rodzinnej ucznia (rozmowy z pedagogiem szkolnym, pomoc materialna, dożywianie, stała obserwacja ucznia) Działania skierowane do uczniów: Indywidualne zajęcia i rozmowy z uczniami zagrożonymi lub dotkniętymi przemocą w rodzinie. Stała współpraca z kuratorem sądowym. Stała obserwacja i monitoring sytuacji szkolnej i rodzinnej tych uczniów. Działania skierowane do rodziców: Indywidualne rozmowy z rodzicami o prawnych skutkach stosowania przemocy oraz wskazanie instytucji gdzie szukać pomocy. Gazetki szkolne z numerami telefonów instytucji wspierających wychowawczą rolę rodziny. Stała współpraca z instytucjami wspierającymi działania wychowawczo-
--	--	---	--	--

				opiekuńcze szkoły i rodziny: OPS w Jarocinie (dożywianie uczniów), GKRPaiPN w Jarocinie, (programy profilaktyczne), kurator sądowy, KPP w Nisku, praca w Zespole Interdyscyplinarnym. Dodatkowo szkoła udostępnia artykuły na stronie szkoły wraz z numerami telefonów gdzie szukać pomocy. Dzielnicy przeprowadzili działania edukacyjne w ramach kampanii edukacyjno – profilaktycznej podczas spotkań w szkołach z uczniami i ich rodzicami. Podczas tych spotkań były omawiane tematy związane z „Przemocą w rodzinie” oraz „Przemocą równieścią”. Podczas spotkań policjanci definiowali zagadnienie przemocy w rodzinie, uświadamiali jakie różniamy zachowania związane z przemocą fizyczną i psychiczną oraz informowali o instytucjach pomocowych dla ofiar przemocy domowej. Szeroko omówionym tematem była również procedura „Niebieskiej karty”. Na stronach internetowych komendy umieszczono informacje zawierającą wykaz instytucji i organizacji udzielających pomocy osobom dotkniętym przemocą w rodzinie na terenie województwa podkarpackiego. W związku z nowymi przepisami prawnymi w obszarze „Przemoc w rodzinie”, policja posiada nowe uprawnienia w postaci możliwości wydania wobec osoby stosującej przemoc w rodzinie nakazu natychmiastowego opuszczenia wspólnie zajmowanego mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia lub zakazu zbliżania się do mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia. Nakaz lub zakaz obowiązuje przez okres 14 dni, z możliwością przedłużenia czasu jego obowiązywania przez sąd, poprzez udzielenie zabezpieczenia w sprawach o zobowiązanie osoby stosującej przemoc w rodzinie do opuszczenia wspólnie zajmowanego mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia lub zakazanie zbliżania się do mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia. W okresie obowiązywania nakazu lub zakazu Policja zobowiązana jest do co najmniej trzykrotnego sprawdzenia, czy nakaz lub zakaz nie są naruszane, przy czym pierwsze sprawdzenie odbywa się następnego dnia po wydaniu przez Policję zakazu. W przypadku nie stosowania się osoby do wydanego przez Policję zakazu lub nakazu ustawodawca przewidział sankcje w Kodeksie wykroczeń- czyn zabroniony art.66 b przewidujący karę aresztu, ograniczenia wolności albo grzywny. Ponadto odpis wydanego nakazu lub zakazu jest
--	--	--	--	--

				niezwłocznie doręczany prokuratorowi., zespół inetrdyscyplinarny właściwy miejscowo, oraz jeżeli w mieszkaniu zamieszkują małoletnie dzieci sąd opiekuńczy. W 2023 roku na terenie gminy kuratorzy sprawowali nadzór nad 12 rodzinami (w tym 24 dzieci) w sprawach opiekuńczo - wychowawczych. Przedstawiciele Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych udzielają poradnictwa osobom uwikłanym w przemoc osobom uzależnionym i współzależnionym codziennie w godzinach pracy Urzędu Gminy. Gminna Komisja Rozwiązywania ds. Problemów Alkoholowych w Jarocinie. Przedstawiciele służby zdrowia udzielają porad osobom uwikłanym w przemoc w zakresie ochrony zdrowia, wydają zaświadczenia. W 2023 roku nie wydali żadnego zaświadczenia. Gmina Jarocin nie posiada na swoim terenie ośrodka wsparcia. Osoby, które doświadczały przemocy kierowane są do Rudnika nad Sanem do ośrodka wsparcia interwencyjnego, świadczącego pomoc osobom i rodzinom dotkniętym przemocą domową, w skład którego wchodzi: Schronisko dla Bezdomnych Kobiet, Ośrodek Interwencji Kryzysowej, Dom Samotnej Matki. W sytuacji zaistnienia potrzeby zapewnienia miejsc dla ofiar przemocy w rodzinie/domowej osoby będą kierowane do OIK w Rudnika. W 2023 roku żadna osoba nie skorzystała z umieszczenia w Schronisku dla Bezdomnych Kobiet. Ponadto wszyscy członkowie Zespołu interdyscyplinarnego wykonując swoje zadania udzielają porad oraz informacji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie/domowej, procedury niebieska karta, wskazują jak można uzyskać pomoc w ww. zakresie, rozdają ulotki oraz materiały informacyjne, adresy, numery telefonów, do osób oraz do instytucji świadczących pomoc w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie/domowej. Podejmowanie działań w środowisku osób i rodzin uwikłanych w przemoc odbywa się w oparciu o procedurę „Niebieskie Karty Karty”, której celem jest efektywne podejmowanie działań przez członków Grupy Roboczej/diagnostyczno-pomocowej w 2023 r. formularzy „Niebieska Karta-A”-16. W 2023 roku członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego w Jarocinie wymieniali się między sobą wiedzą i umiejętnościami z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie.
--	--	--	--	--

Podsumowanie

Podsumowując, należy stwierdzić, że zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie na terenie Gminy Jarocin były realizowane na wszystkich niezbędnych poziomach. Ważnym atutem jest praktyka w zakresie funkcjonowania Zespołu Interdyscyplinarnego w Jarocinie, co owocuje jakością współpracy między poszczególnymi elementami systemu w Gminie Jarocin. Ustalone kierunki działań podejmowane są zgodnie z harmonogramem realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2021-2025.

Zgodnie z Rozporządzeniem z dnia 13 września 2023 r. w sprawie procedury „Niebieskie Karty” wdrażano procedury i standardy działania Zespołu. Podejmowane są liczne działania szkoleniowe, skierowane do specjalistów udzielających pomocy i wsparcia.

Instytucje i podmioty starają się maksymalnie wspierać rodziny w trudnych sytuacjach życiowych, w szczególności dzieci.

2023 roku Zespół Interdyscyplinarny ustalił lokalne czynniki sprzyjające udzielaniu pomocy osobom, których przemoc dotyczyła;

Czynniki sprzyjające udzielaniu pomocy osobom uwięzonym w przemoc:

- nakaz natychmiastowego opuszczenia wspólnie zamieszkiwanego lokalu przez sprawcę przemocy.
- znajomość personalna osób pracujących w zespole,
- dobra współpraca ze służbami publicznymi: Policja, Sąd,
- prowadzenie pogadanek w szkołach na temat przemocy w rodzinie.

Do czynników utrudniających skuteczną pomoc osobom dotkniętym przemocą w rodzinie zalicza się:

- brak niezależności finansowej ofiar przemocy poprzez pozostawanie na utrzymaniu sprawców przemocy,
- uzależnienie emocjonalne ofiar przemocy
- uzależnienie od alkoholu wśród sprawców przemocy w rodzinie, gdzie występuje przemoc.
- brak zaplecza lokalowego dla ofiar przemocy,
- brak zaplecza lokalowego dla eksmitowanych sprawców przemocy,
- obawy osób doświadczających przemocy w rodzinie przed zgłaszaniem incydentów przemocy na Policję z powodu ryzyka ograniczenia praw rodzicielskich.

KIEROWNIK
Ośrodka Pomocy Społecznej
w Jarocinie
mgr Katarzyna Pawłowska

